2
2

РЕШЕНИЕ

Ульяновской Городской Думы

от 27.01.2016 № 12
Об утверждении Положения о порядке уведомления лицами,
замещающими муниципальные должности в Ульяновской Городской Думе, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.10.2015 № 285-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления обязанности лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц сообщать о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов», статьёй 121 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях предупреждения и пресечения коррупционных правонарушений, руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в Ульяновской Городской Думе, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска

                 С.С.Панчин

Приложение
к решению Ульяновской Городской Думы

от 27.01.2016 № 12

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в Ульяновской Городской Думе, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в Ульяновской Городской Думе, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов (далее - Положение), устанавливает процедуру уведомления о фактах возникновения личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов лицами, замещающими муниципальные должности в Ульяновской Городской Думе (далее - лицами, замещающими муниципальные должности), принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

1.2. Лицо, замещающее муниципальную должность, обязано незамедлительно (в течение одного рабочего дня) уведомлять обо всех случаях возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо в течение 2 рабочих дней с момента, когда ему стало известно о её возникновении.

1.3. В случае нахождения лица, замещающего муниципальную должность, в командировке, отпуске, вне места работы по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации, лицо, замещающее муниципальную должность, обязано уведомить о случае возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов незамедлительно (в течение одного рабочего дня) с момента прибытия на место работы.

1.4. Невыполнение лицом, замещающим муниципальную должность, обязанности, предусмотренной пунктом 1.2 настоящего Положения, является правонарушением, влекущим привлечение к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.5. Для целей настоящего Положения используются понятия «личная заинтересованность» и «конфликт интересов» в значениях, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

2. Процедура уведомления о случаях возникновения личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

2.1. Уведомление лицом, замещающим муниципальную должность, обо всех случаях возникновения личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), составляется в письменной форме согласно приложению 1 к настоящему Положению и передаётся в отдел муниципальной службы и кадровой работы или должностному лицу, ответственному за профилактику коррупционных и иных правонарушений в Ульяновской Городской Думе (далее – Уполномоченный орган).

2.2. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам уведомления.

2.3. Организация приёма и регистрации уведомлений осуществляется Уполномоченным органом.

2.4. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня производит регистрацию уведомлений в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов (далее - журнал), по форме в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению.

2.5. Листы журнала прошиваются и нумеруются. Запрещается отражать в журнале сведения о частной жизни лица, замещающего муниципальную должность, передавшего или направившего уведомление, а также сведения, составляющие его личную или семейную тайну.

2.6. Отказ в регистрации уведомления не допускается. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе получить отметку Уполномоченного органа о дате и времени регистрации уведомления на копии или втором экземпляре уведомления.

2.7. О поступившем уведомлении Уполномоченный орган информирует Главу города Ульяновска в день регистрации уведомления.
В случае поступления соответствующего уведомления от Главы города Ульяновска Уполномоченный орган информирует об этом Первого заместителя Главы города Ульяновска.
3. Организация проверки содержащихся в уведомлении сведений

3.1. Поступившее в Уполномоченный орган уведомление является основанием для проведения проверки в целях принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

3.2. Уполномоченный орган проводит проверку:

1) надлежащего исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, требований статьи 121 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

2) причин и условий, способствующих возникновению личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов лица, замещающего муниципальную должность.

3.3. Проверка проводится в течение 7 рабочих дней с даты регистрации уведомления.
В случае направления запросов, указанных в подпункте 2 пункта 3.4 настоящего Положения, уведомления, заключения и другие материалы представляются Главе города Ульяновска, а в случае направления запросов в отношении Главы города Ульяновска – Первому заместителю Главы города Ульяновска, в течение 45 дней со дня поступления уведомлений в Уполномоченный орган. Указанный срок может быть продлён, но не более чем на 30 дней.

3.4. При осуществлении проверки Уполномоченный орган имеет право:

1) получать от лица, замещающего муниципальную должность, и иных лиц, имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, объяснения по существу поданного уведомления и иные материалы, имеющие отношение к обстоятельствам возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов лица, замещающего муниципальную должность;

2) направлять запросы в органы прокуратуры Российской Федерации, иные территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, в учреждения, организации, общественные объединения.

3.5. По результатам проверки Уполномоченным органом Главе города Ульяновска, а в случае проведения проверки в отношении Главы города Ульяновска – Первому заместителю Главы города Ульяновска, представляется письменное заключение, в котором содержатся:

1) сведения, подтверждающие или опровергающие факт личной заинтересованности лица, замещающего муниципальную должность, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;

2) анализ причин и условий, способствующих возникновению личной заинтересованности лица, замещающего муниципальную должность, при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

3) перечень конкретных мероприятий, которые необходимо провести для устранения выявленных причин и условий, способствующих возникновению личной заинтересованности лица, замещающего муниципальную должность, при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
3.6. В течение 1 рабочего дня после окончания проверки Уполномоченный орган обязан ознакомить лицо, замещающее муниципальную должность, с результатами проверки.

При невозможности ознакомления с результатами проверки лица, замещающего муниципальную должность, в связи с его временным отсутствием (отпуск, временная нетрудоспособность и т.п.) Уполномоченный орган обязан ознакомить лицо, замещающее муниципальную должность, с результатами проверки в течение 1 рабочего дня с даты выхода указанного лица на работу.

3.7. По результатам рассмотрения заключения, предусмотренного пунктом 3.5 настоящего Положения, Главой города Ульяновска, а в случае рассмотрения заключения в отношении Главы города Ульяновска – Первым заместителем Главы города Ульяновска, принимается решение о передаче материалов проверки в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ульяновской Городской Думы и урегулированию конфликта интересов.
____________
Приложение 1

к Положению
ФОРМА

уведомления лицом, замещающим муниципальную должность,
обо всех случаях возникновения личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

_____________________________

(ф.и.о Главы города Ульяновска, а в

случае подачи уведомления Главой

города Ульяновска – ф.и.о Первого

заместителя Главы города Ульяновска)

от ___________________________

_____________________________

(ф.и.о. лица и замещаемая муниципальная

должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

В  соответствии  со статьей 121 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» сообщаю, что:

1. __________________________________________________________________

(описание личной заинтересованности, которая приводит или может

привести к возникновению конфликта интересов)

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________.

2. На меня возложено исполнение следующих должностных полномочий:

____________________________________________________________________ (описание полномочий, на исполнение которых

____________________________________________________________________

негативно влияет или может негативно повлиять личная заинтересованность)

_______________________________________________________________________________________________.

3. Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию конфликта интересов: ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________.

4. Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ульяновской Городской Думы и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

5. __________________________________________________________________

____________________________________________________________________.

(дополнительные сведения, которые лицо, замещающее муниципальную должность, желает сообщить

в связи со случаем личной заинтересованности)

Приложение: _________________________________________ на _____ листах.

(наименование документа(ов))

Лицо,

представившее уведомление ___________   _______________________________

                                                                               (подпись)                                (расшифровка подписи)

«____» __________ 20__г.

           (дата представления)

Лицо,

принявшее уведомление       _____________  ______________________________

                                                           (подпись)                             (расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений _____________

 «__ _» __________ 20__ г.

              (дата регистрации)

_______________

Приложение 2

к Положению
ФОРМА

журнала регистрации уведомлений лиц, замещающих муниципальные должности в Ульяновской Городской Думе, о фактах возникновения личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
В УЛЬЯНОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЕ О ФАКТАХ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ОСУЩЕСТЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

	№ п/п
	Дата регистрации
уведомления
	Ф.и.о., должность лица, замещающего муниципальную должность, представившего уведомление,

наименование должности
	Подпись лица, замещающего муниципальную должность, представившего уведомление
	Ф.и.о. лица, зарегистрировавшего уведомление
	Подпись лица, зарегистри-ровавшего уведомление

	1
	2
	3
	4
	5
	6

__________________